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ÚVOD

V bakalářské práci s názvem "UPLATNĚNÍ SKOPOVÉHO A JEHNĚČÍHO M A S A V

GASTRONOMII" budu psát o významu chovu ovcí a jehňat s ohledem na jatečné využití. Protože

se už skoro dva roky věnuji aktivně pasení se psem, rozhodla jsem se, pořídit si vlastní menší stádo

ovcí. Stádo se musí občas obměňovat, a ne všechny ovce jsou pro pasení se psem vhodné.

Protože se práce jmenuje "UPLATNĚNÍ SKOPOVÉHO A JEHNĚČÍHO M A S A V

GASTRONOMII", tak jsem se rozhodla za účelem praktické části bude poražena jedna ovce ze

stáda. Jedná se o kříženku Kamerunské ovce. Ovce měla dva roky. Vzhledem k jejímu chování

nebyla vhodná pro práci se psy. Navíc problémové chování může být dědičné, a tak by nebyla

vhodná ani do chovu. V březnu přijel kvalifikovaný řezník a ovci porazil pro účely této bakalářské

práce.

Skopové maso z dospělých ovcí má velmi specifickou vůni a chuť, pro mnoho spotřebitelů

nepříjemnou. Jehněčí maso je senzoricky zcela přijatelné. Spotřebitelé jsou někdy předpojatí,

mnohdy nevidí rozdíl mezi jakostí mladých a dospělých ovcí.

Celková spotřeba jehněčího masa na jednoho obyvatele je v porovnání s ostatními zeměmi u nás

malá. Spotřebitelé mají konzervativní přístup. Další příčinou malé spotřeby je i minimální

propagace a neznalost zpracování těchto druhů masa.

V bakalářské práci je na dalších stránkách rozepsán způsob zpracování masa, dělení masa a

využití pro kulinářské účely.

Praktická část se zaměřuje na senzorické hodnocení skopového a jehněčího masa. Uvařila jsem

dva pokrmy z jehněčího masa a dva pokrmy ze skopového masa. I přesto, že nejsem nějaký extra

kuchař, pokusila jsem se o vytvoření pokrmu z poražené ovce a popsala postup přípravy. Pozvala

jsem na oběd postupně 16 lidí, aby jídla ochutnaly a dle zadání ohodnotily. Jehněčí maso bylo

zakoupena v obchodě a skopové bylo z našeho domácího chovu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYZNÁM C H O V U OVCI A JEHNAT S O H L E D E M NA
JATEČNÍ VYUŽITÍ

Cílem bakalářské práce je UPLATNĚNÍ SKOPOVÉHO A JEHNĚČÍHO M A S A

V GASTRONOMII. Téma bylo zvoleno na základě osobní zkušenosti autorky s chovem a

zpracováním ovcí.

K chovu tohoto druhu domácích zvířat musí být splněny určité základní požadavky. Pro 5 až

10 ovcí je zapotřebí plocha nejméně 1 hektaru, tedy 10 000 metrů čtverečních, s kvalitní pastvinou

s dostatečným obsahem živin. Je nutné zajistit seno, usušit a uložit ho na čisté, kryté místo, až do

doby, kdy bude potřeba. Ovce v zimě nemohou ležet na mokré zemi a na sněhu. Potřebují suchou

stáj v závětří. Stáj musí být uzpůsobená tak, aby bylo možné se do ní dostat autem a snadno j i

vyčistit. [5]

Když se pominou základní faktory, co ovce potřebují k přežití, je zde i právní stránka chovu.

Každý chovatel musí mít registrované hospodářství a vést si stájový deník, kde se zapisují narozená

jehňata, úhyny, porážky, přemístění a koupě nových kusů do stáda. Zákon na ochranu zvířat

požaduje po každém chovateli, aby měl základní znalosti o výživě a péči, aby měly ovce zajištěný

dobrý zdravotní stav. To je ten důvod, proč každý chovatelský spolek nabízí chovatelům malých

hospodářských zvířat odborné kurzy pro začátečníky. Dále pak je povinnost hlásit příslušným

veterinárním úřadům stav svého chovu. Je zde vyhláška z 6. června 2007, která nám nařizuje, že

každé zvíře musí být označené známkou v uchu, a tu může připevnit pouze člověk s odbornými

znalostmi, aby zvíře nemělo zbytečně bolesti. [4]

Domestikace ovcí začala asi 10 000 let zpět. To znamená, že ovce je nej starší a první

domestikované hospodářské zvíře člověka. Dají se snadno ochočit a přináší člověku velký užitek při

nenáročných životních potřebách. Ovce byly, jsou a vždy budou nenároční přežvýkavci. Mají velmi

chutné maso a výživné mléko. Skopové maso patří, stejně jako kuřecí a králičí, mezi dietní maso.

Až 5000 let po domestikování ovcí člověk přišel na to, že může využít i vlnu. Od té doby se jedná o

mnohostranné užitkové domácí zvíře. [5]

Na prvním místě je vždy užitkovost a co nej větší možný výnos. V mnoha kulturách se díky

jejich výnosu a užitkovosti více vyplatilo chovat ovce, než obdělávat půdu a sklízet úrodu. I dnes se

s tím můžeme setkat. Ovce se chovají na nehostinných místech, třeba v horách, kde se to prostě víc

vyplatí. Ovce má od nepaměti velký význam pro hospodářství a zemědělství. A pro jejich chov stačí
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těžce přístupná místa, která nejsou až tak úrodná a jinak by neměla užitek. V současné době je na

zemi asi miliarda ovcí, a to jen díky jejich širokému využití. Primárně na maso, ale také na mléko a

mléčné výrobky, jako jsou sýry, jogurty a další. Dále pak kvůli zpracování vlny a výpasům těžce

dostupných míst. [5]

K rozšíření po celém světě zajisté přispěla jejich nenáročnost a vysoká užitkovost. Chov

ovcí a koz představuje v současné době jednu z forem zajišťování údržby krajiny. Perspektivně se

rozvíjí i úsek živočišné výroby. Využívání ovcí v půdním fondu u chráněných krajinných oblastí

formou spásání ploch a ploch těžce dostupných pro zemědělskou techniku, pak vytváří reálnou

perspektivu pro zvýšení nejen výroby, ale i spotřeby jehněčího a skopového masa a jeho dalších

produktů, [i]

Podle statistických údajů můžeme dnes pozorovat, že po deseti letech neustálého poklesu

početního stavu tohoto druhu hospodářských zvířat, začíná docházet k jeho pozvolnému nárůstu, [i]
str. 6

V Evropské unii se chová více než 70 milionů ovcí a koz (85 % ovcí a 15 % koz). Často v

ekonomicky citlivých oblastech, jako jsou horské regiony. V Irsku se produkují těžká jehňata (více

než 13 kg), lehká jehňata se chovají v jižních oblastech, jako je Řecko a Itálie. Produkce ve

Španělsku a Francii je smíšená. Hlavními producenty koz jsou Řecko, Španělsko, Francie a

Rumunsko. [2]

Až 20 % jehněčího, skopového a kozího masa spotřebovaného v E U pochází z dovozu.

Nej větším dodavatelem E U je přitom Nový Zéland, po němž následuje Austrálie a země

Mercosuru. Přibližně 10 % celkové produkce E U jde na vývoz, přičemž živé ovce směřují

především na Střední východ a do severní Afriky, skopové maso se dodává především na Dálný

východ. [2]
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1.1 Plemena ovcí s ohledem na jateční využití

Postupem času začaly vznikat jednotlivá plemena a první dopodrobna popsanou ovcí byla

„ovce slatinná" Jedná se o primitivní alpské plemeno a předchůdce dnešních alpských plemen.

Dalším historicky doloženým plemenem je „ovce šrouborohá racka" charakteristicky jsou pro ně

rohy stočené jako vývrtka na korkové zátky. V době bronzové se dá doložit jejich chov díky

pozůstatkům rohů - „ovce čtyřrohé" dnešní Jákobovy ovce. Tyto plemena jsou základ chovu a

následné vyšlechtění dnešních plemen ovcí. [5]

V několikaletém chovu v důsledku křížení vzniklo mnoho plemen. Je tak při pořízení větší

výběr a rozhodujícím faktorem může být třeba i vzhled zvířete. V této práci jsou uvedená jen

některá plemena s ohledem na jateční využití.

Jednotlivá ovčí plemena se dělí do několika užitkových typů:

Kombinovaný - Merino, Šumavská ovce, Merinoladschef, Romey, Zwartbles, Valaška původní,

Bergschaf, Zušlechtěná Valaška, Cigája, Zírné Merino, Německá dlouhovlnná, Jakob, Vřesová ovce

Masný - Suffolk, Charollais, Texel, Oxford Down, Berrichon du Cher, Hampshire, Clun Forest,

Německá Cernohlavá


[…]


- 600 g skopového hřbetu nebo kýty,

- 50 g slaniny,

- 4 stroužky česneku, lžíce soli,

- kousek hnědé chlebové kůrky, 150 g kapusty,

- 100 g cibule.

Maso očistíme a přebytečný tuk okrájíme. Na pekáč dáme rozkrájený skopový lůj, slaninu a do

rozpuštěného přidáme cibuli, chléb, kapustu a maso potřené solí a česnekem. Podlijeme a dusíme

do měkká. Když je maso měkké, dáme je na chvilku do trouby zapéci, přebytečný tuk slijeme a,

šťávu podlijeme a nezahušťujeme. Můžeme vynechat kapustu a přidat sušené houby. Jako příloha

se hodí špenát, brambory, bramborový knedlík, hrášek s mrkví.
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Skopová kýta na divoko:

- 600 g skopové kýty

- 11 kysaného mléka

- sůl

- 50 g slaniny

- 50 g skopového loje

- 100 g cibule

- 30 g mrkve, petržele a celeru

- 5 zrnek pepře

- 3 zrnka nového koření

- 1 bobkový list

- 3 zrnka jalovce

- 1/4 1 kysané smetany

Odblanené maso z kýty naložíme do kysaného mléka. Před úpravou maso opláchneme, potřeme solí

a protáhneme polovinou slaniny. Skopový lůj a slaninu rozpustíme, osmažíme na ní všechnu

kořenovou zeleninu a cibuli, vše drobně pokrájené. Přidáme koření a maso. Přiklopíme a za stálého

podlévání dusíme do měkká. Pak dáme na chvilku do trouby vysmahnout. Maso vyjmeme,

nakrájíme a do šťávy zavaříme smetanu s rozkvedlanou moukou. Dobře povaříme, rozředíme

vodou a prolisujeme na maso. Jako příloha se hodí bramborový nebo houskový knedlík, brusinkový

kompot.

Skopové ragú:

- 600 g skopového piecka,

- 1 sklenka červeného vína

- 3/41 bujónu,

- 1 velká cibule
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- 8 karotek

- 12 malých cibulek ( šalotek)

- 1/4 kg červené řepy

- 20 ks oliv

- 5 stroužků česneku

- 2 bobkové listy,

- 1 snítka tymiánu,

- 5 snítek petrželky

- sůl, pepř,
- 30 g. másla

- maizena - kukuřičný škrob

Maso zbavené tuku nakrájíme na kousky. Osmažíme na másle nasekanou na drobno cibuli, česnek a

petrželku. Přidáme maso, osolíme a opepříme. Necháme vydusit šťávu a pak podléváme směsí vína

a bujónu. Mírně dusíme, 3/4 hodiny. Pak přidáme zbytek bujónu, tymián, bobkový list, oloupané

šalotky, nakrájenou mrkev a červenou řepu, vypeckované olivy a necháme na kraji plotny mírně

vařit 20 minut. Maizenu rozděláme ve 2 lžících studené vody, přidáme trochu teplé šťávy z masa a

vše vlijeme do kastrolu na maso. Vaříme jen několik vteřin za stálého míchání. Podáváme na

ohřáté míse. Jako příloha se hodí hustá bramborová kaše nebo bramborové krokety.
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ZÁVĚR

Má bakalářská práce se zabývá zpracováním jehněčího a skopového masa v gastronomii.

V teoretické části jsem se zmínila o významu chovu ovcí a oblíbených plemenech chovaných i u

nás. Rozepsala jsem se o zpracování masa. Popisovala jsem rozdíl dělení na jehněčí a skopové. Dále

pak, jaké jsou kulinářské účely a možnosti úpravy masa. Nechyběla ani tabulka nutričních hodnot.

V rámci praktické části bakalářské práce byla poražena ovce z rodinného stáda a zakoupeny

vzorky jehněčího masa zakoupené z obchodní sítě. Vše bylo zpracováno v rámci kulinářských úprav

- Steak s pepřovým máslem ze skopového a jehněčího masa a špízy z mletého jehněčího a

skopového masa, které posuzovalo a degustovalo 16 osob. Steak s pepřovým máslem ze

skopového a jehněčího masa, stejně tak špíz z mletého skopového i jehněčího masa posuzovalo a

ochutnávalo 16 lidí.

Byla provedena senzorická analýza. Senzorická analýza je věda, která se zabývá

hodnocením vlastností výrobku pomocí lidských smyslů. Posuzovatelé hodnotili jednotlivé

vlastnosti výrobku. Zapsali jsme si výsledky. Všechny data jsem vyhodnotila do tabulek a grafů.

V průběhu testování se hodnotila barv, chuť, vůně, tuhost masa a nakonec i celkový dojem

z pokrmu. Testování probíhalo 2 dny.

Cílem práce bylo vyhodnotit, které maso je pro spotřebitele přijatelnější, jestli skopové nebo

jehněčí. Výsledky byly individuální. Skopové maso má svoji charakteristickou chuť a vůni, pro

kterou je velmi oblíbené nebo zase naopak neoblíbené. Toto se prokázalo i při našem hodnocení.

Někteří testující ochutnávali jehněčí poprvé. Část z nich si toto maso zamilovali a jiní byli vůči

tomu zdrženliví.

Na vesnicích a na východě naší republiky se jehněčí a skopové maso jí zcela běžně, ovšem

ve městě to tak časté není. Cílem bakalářské práce bylo zvýšení důvěry spotřebitele ve skopové

maso a zvýšit oblibu jehněčího masa. Skopové maso zpestřuje jídelníček.

Cíl bakalářské práce byl splněný. Přínosem bakalářské práce je zjištění že jehněčí i skopové

maso je velmi dobře zpracovatelné v kuchyni a má výborné výživové vlastnosti. Senzorická analýza

vyhodnocuje vlastnosti využití v gastronomii.
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tab. - tabulka

min. - minut

hod. - hodin

př. - příklad

tab. - tabulka

cm. - centimetr
