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NÁZEV PRÁCE UPLATNĚNÍ SKOPOVÉHO A JEHNĚČÍHO M A S A V GASTRONOMII

Úroveň sp lněn í t éma tu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod x
úroveň použití metod x
závěry práce x
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi x

Splněn í f o rmá ln í ch ná lež i tos t í BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce - text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uveden í konk ré tn í ch p ř i p o m í n e k a o tázek k p rác i , resp . p r ů b ě h u zp racován í
použ i j te d r u h o u , p ř ípadně i ďalší s t rany hodnocen í .

U o b h a j o b y požadu j i o d p o v ě ď na nás ledu j íc í o tázky :

Jaká masná plemena a kolik ovcí na maso je evidována v České republice? Jak se
chov masných plemen ovcí vyvíjí u nás? Jsou tyto počty stabilní či se zvyšují?

V kterých zemích je skopové a jehněčí maso konzumováno nejvíce?

Je nějaké uplatnění skopového loje v gastronomii?

Další otázky podkládám v následujícím textu při celkovém hodnocení práce.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

( P O U Ž Í V E J T E S T U P N I C I A , B , C , D , E, F ) E

Slovn í h o d n o c e n í p ráce :

Bakalářská práce je zpracována na 65 stranách textu včetně příloh. V práci použila
bakalářka 20 literárních odkazů převážně českých autorů, z nichž výrazně převažují
odkazy na webové stránky. Domnívám se, že především v teoretické části měla
autorka využít zahraniční zdroje, protože kulinární úpravy skopového a jehněčího
masa nejsou typické pro českou kuchyni a naopak v řadě zemí se konzumují

převážně tyto druhy mas. Proč autorka uvádí zdroj „Senzorická analýza potravin.
VFU Brno" v použité literatuře dvakrát, a to přímo za sebou citace 18 a 19?

V práci jsou časté překlepy, a to i v nadpisech kapitol nedodržuje autorka velikost
písma viz např. kapitola 1.1.5. či 1.1.6.

V kapitole 3 Základní úpravy skopového masa autorka necituje vůbec žádnou
použitou literaturu. Je snad tento text její samostatnou prací, když zde srovnává
úpravu masa v Bulharsku?

Kapitola 4 je jakýmsi pokusem o sepsání kuchařských předpisů, opět bez jakékoliv
citované literatury.

Autorka na str. 40 uvádí, že mezi jednotl ivými předkládanými vzorky k senzor ickému
posouzení byla použita jako chuťový neutralizátor voda. Je ještě v tomto případě
možné použít jako neutralizátor j iný nápoj či potravinu?

Pokud se vzorky pokrmů hodnotily párovou zkouškou, kde vzala autorka čísla
uváděná v tabulce 3 a v grafu 1 při hodnocení vůně? Totéž při hodnocení barvy
masa, chuti, tuhosti a celkového dojmu. Domnívám se že autorka má v popsané
metodice chybu a že neprováděla párové hodnocení, tak jak v metodice uvádí.
Mohla by bakalářka objasnit, jakým způsobem byly vzorky hodnoceny a podle
jaké bodové stupnice?

V kapitole 7.8. je potom uváděno jakési shrnutí, v kterém jsou uváděna nějaká čísla,
ale rovněž z textu není patrné, jak k nim bakalářka přišla.

Návrhová část práce je opět jakýmsi sepsáním tří receptů na úpravu skopového a
jehněčího masa. Kde autorka vzala tyto recepty, které zde uvádí a proč zvolila
zrovna tyto recepty a ne j iné?

Celkové bakalářská práce působí chaotickým a nepropracovaným dojmem. Použití
ci tované literatury je chabé až nedostatečné, metodická část je zmatená, návrhová
část i závěr jsou sepsány tzv. „horkou jehlou", tedy na nepříliš kvalitní úrovni.

Bakalářskou práci d o p o r u č u j i k obhajobě a navrhuji hodnocení: E
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